
Ruling Report National Competition 
 
 

 

Division: III D Date: 14 October 2023 

Match: Westrand 1 – Lier 2 Open/Closed Room 

Players: NS Freddy Ceulemans – Lieve Claessens (Lier 2) 
EW Kobe Wees – Hans Huybrecht (Westrand 1) 

 
 
Opmerkingen van team A (Westrand 1) 

Beschuldiging van vals spel, onterecht, waarop Hans boos werd.  Valse beschuldigingen zijn 
uiterst onaangenaam. 

Opmerkingen van team B (Lier 2) 

Uiterst onbeschoft en agressief gedrag van Hans Huybrecht. 

Bespreking 

Iemand beschuldigen van vals spelen is zeer ernstig.  Je mag dit enkel en alleen doen 
indien je hiervoor harde bewijzen hebt en zelfs dan nog, want iedereen is onschuldig zolang 
het tegendeel niet bewezen is.  Indien men ernstige aanwijzingen heeft dat iemand heeft 
vals gespeeld dan dient men een klacht neer te leggen bij de ethische commissie en dit 
volgens de procedures die zijn vastgelegd in het reglement ethiek en discipline. 

Vals spelen is de zwaarst mogelijke inbreuk en is het uitwisselen van informatie tussen de 
partners door middel van vooraf overeengekomen, niet door de spelregels toegestane 
communicatiemethoden (artikel 73.B.2).  Uit spontaan nagestuurde informatie door de 
betrokken speler van Westrand 1, blijkt dat de spelers van Lier 2 na het spelen van het bord 
eerder een opmerking hebben gemaakt, al dan niet terecht, over de manier waarop een 
kaart werd bijgespeeld en zodoende ongeoorloofde informatie gaf aan zijn partner (artikel 
73.B.1).  Zijn partner heeft geen gebruik gemaakt van de ongeoorloofde informatie, als die 
al gegeven werd, en heeft op een normale manier verder gespeeld. 
Vermoedelijk werd de opmerking van Lier 2 begrepen als een insinuatie van vals spelen.  
Daar de spelers van Lier 2 niet benadeeld waren, hadden ze misschien iets meer 
terughoudendheid aan de dag moeten leggen.  Een speler behoort namelijk zorgvuldig 
iedere opmerking te vermijden die ergernis of verlegenheid zou kunnen veroorzaken bij een 
andere speler of het genoegen van het spel zou kunnen verstoren (artikel 74.A.2). 

Geeft dit het recht aan de speler die dacht dat hij (onterecht) werd beschuldigd van vals 
spelen om uiterst onbeschoft en agressief te reageren?  Zeker en vast niet want een speler 
behoort zich altijd hoffelijk te gedragen (artikel 74.A.1).  De goede reactie, hoe moeilijk ook, 
was om kalm te blijven en nadien op het wedstrijdblad melding te maken van de volgens 
hem onterechte beschuldiging. 
  



Beslissing 

Zowel de spelers van Lier 2 als de speler Hans Huybrecht van Westrand 1 hebben duidelijk 
de gedragsregels overtreden, in het bijzonder artikel 74.A. 

Ik geef dan ook aan iedereen een waarschuwing. 

 

 

 

 

Beide teams kunnen protest indienen tegen deze beslissing binnen de 7 kalenderdagen.  
Zie hiervoor het nieuwe reglement voor de behandeling van protesten dat op de website 
van de KBBF kan worden geraadpleegd. 

 

 

 

Gedaan te Ruisbroek (Puurs-Sint-Amands) op 16 oktober 2023 

 

 

Robert Ketels 

Wedstrijdleider voor de nationale competitie 


